
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

28 de Julho de 2022 - ANO V - Edição N° 548 - Pág. 01 a 06

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

ATO DE DELIBERAÇÃO Nº 01/2022 
EMENTA: Dispõe sobre a eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, para 
o biênio 2023/2024. 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e em conformidade ao disposto no 
art. 5º, § 2º, art. 6º e art. 16, inciso VI, ambos do Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 26 de dezembro de 1990, e ainda do contido no 
art. 70, §§ 4º e 5º, da Lei Orgânica do Município de Canindé (L.O.M.), 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – A Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, para o biênio 2023/2024, dar-se-á no dia 02 de agosto de 2022, 
às 10h00min, em sessão extraordinária designada especialmente para este fim (art. 73, § Único, L.O.M.). 

Art. 2º – A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, para o biênio 2023/2024, será regida pelo contido no art. 6º e 
seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé. 

Art. 3º – Este edital entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de julho de 2022. 
 

KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO 
Presidente 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 282/2022 A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAUJO PEDROSA XIMENES, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé, e em conformidade com a Lei 2.527/2021, de 
20 de outubro de 2021; RESOLVE: Art. 1º – SUBSTITUIR membros do Conselho Fiscal Municipal de Previdência – CONFIPREV, de acordo com os termos 
do art. 22, II, da Lei nº 2.527, de 20 de outubro de 2021. 
 

a) Representantes dos Servidores Ativos 
 

Titular: FRANCISCA DARLENE ABREU COELHO, CPF: 002.999.883-25 
Substituta: DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, CPF: 435.060.893-15 

 
Art. 2º - No desempenho de suas funções, os membros ora nomeados, deverão observar as disposições constantes no Art. 26, II, da Lei nº 2.527/2021, de 20 de 
outubro de 2021: 
 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - CE, 28 DE JULHO DE 2022. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 283/2022MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da servidora 
FRANCISCA AUBILEIDE SILVA BRAGA, Professora da Educação Básica 2-1, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de 
carga horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, por motivo de acompanhamento de seu 
esposo Francisco Egustavo Barroa Braga. CONSIDERANDO o parecer Nº 106/2022 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO 
a Avaliação Domiciliar elaborado pela comissão de acompanhamento da Secretaria Municipal de Educação. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão 
emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 20 de Julho de 2022, referente ao Número de Protocolo 180720221461. RESOLVE: I - 
CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da 
remuneração integral, a servidora FRANCISCA AUBILEIDE SILVA BRAGA, Professora da Educação Básica 2-1, lotada junto a Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 29/03/2022 à 24/09/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 28 DE JULHO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIAS



diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  28 de Julho de 2022 - Nº 548



LEI Nº 2.587/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.  

EMENTA: Institui o Dia Municipal do Historiador e Cria o Prêmio “Amigo da História” no Município, 
e dá outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 

Quinta-feira,  28 de Julho de 2022 - Nº 548PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.008/2022, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MOBÍLIAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CANINDÉ/CE, POR INTERMÉDIO 
DE CONVÊNIO Nº 072/2022 COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, PREVISTO NO MAPP 2154. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANINDE/CE ATRAVÉS DO SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADA: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, REPRESENTADA POR LEANDRO 
JOSE VIEIRA SOARES, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 394.500,00 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS). DATA ASSINATURA: 13 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220505001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
012/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA NEMESIO CORDEIRO NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS NO VALOR TOTAL DE R$ 
284.003,49 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL TRÊS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 0401.04.122.0138.1.001 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES; CONTRATADO: CONSTRUTORA BENEVIDES AGUIAR LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. FERNANDA MARA DA SILVA 
BENEVIDES CUNHA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200528002, 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2019-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DAS QUADRAS ESCOLARES POLIESPORTIVAS COBERTAS COM VESTIÁRIO PADRÃO FNDE (980,40M²) NA 
LOCALIDADE DE LOGRADOURO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, referente ao Lote 
II; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12( DOZE) MESES; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; SIGNATARIOS: JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO E MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17 DE MAIO DE 2022;. VIGÊNCIA 
12(DOZE) MESES- 17 DE MAIO DE 2022 A 17 DE MAIO DE 2023. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ TORNA PUBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190528002, RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2019-CP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO ADITIVO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE, A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DO DIA 19 de JULHO a 10 de JANEIRO de 
2023. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DAS QUADRAS 
ESCOLARES POLIESPORTIVAS COBERTAS COM VESTIÁRIO PADRÃO FNDE (980,40M²) NA LOCALIDADE DE LOGRADOURO NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: GUANABARA CONST TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO GUEDES AGUIAR. ASSINATURA DO ADITIVO: 19 de JULHO de 2022 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220104002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MAGALHÃES FILHO, LOCALIZADA NO BAIRRO CANINDEZINHO, SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 04 DE JULHO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022, FUNDAMENTADO O ART. 57, INCISO I DA LEI 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES  E PREVISÃO CONTRATUAL NO SUBITEM 4.3 DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO. 
CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: M K SERV EM CONST E TRANSP ESC EIRELI; SIGNATARIOS: JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO E MAURICIO GOMES COELHO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE JULHO DE 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Quinta-feira,  28 de Julho de 2022 - Nº 548PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  28 de Julho de 2022 - Nº 548PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SAAE DE CANINDÉ

Quinta-feira,  28 de Julho de 2022 - Nº 548PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

